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ABSTRAKT

V současnosti existuje celá řada výzkumů zkoumajících genderové rozdíly v mnoha

aspektech. Tato práce se zabývá rozdíly mezi muži a ženami v komunikačních a

manažerských dovednostech, které lze získat metodou Development centra, kde se projevují

ve stylu vedení podřízených a ve fungování jedince v týmu. V teoretické části práce jsou

zmíněny základní pojmy a východiska genderové problematiky, dále je pozornost věnována

genderovým rozdílům v komunikaci a stylech vedení. Cílem našeho výzkumu bylo zjistit, zda

jsou rozdíly mezi muži a ženami v komunikaci a stylech vedení v následujících kategoriích:

dominance/direktivita, zaměření na cíl, pozitivní motivace, negativní motivace a nejistota.

K tomuto účelu byly použity kvalitativní i kvantitativní metody. Výsledky neprokázaly žádný

statisticky významný rozdíl mezi oběma pohlavími v těchto kategoriích, prokázal pouze

statisticky významnou souvislost některých kategorií.

Klíčová slova:

gender, komunikace, styly vedení, komunikační dovednosti, manažerské dovednosti,

Assessment/Development centrum
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ABSTRACT

There exist a significant number of research works today analyzing gender differences

from many different aspects. This paper deals with differences exhibited by men and women

in the area of communication and managerial skills that are found by the Development Centre

Method, where these differences are expressed by the style in which a person leads ones

subordinates and by how an individual functions in a team. The theoretical part of the paper

presents basic terms and principles of the gender issue. Furthermore, it looks at gender

differences in communication and leadership styles. The aim of the undertaken research was

to find out whether differences between men and women in communication and leadership

styles exist in the following categories: dominance/directivness, goal-orientation, positive

motivation, negative motivation, uncertainty. For the purpose of this analysis, both qualitative

and quantitative methods were used. The results did not prove a statistically significant

difference between the two sexes in all the aforementioned categories, but only some of them.

Key words:

gender, communication, leadership styles, communication skills, managerial skills,

Assessment centre, Development centre
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ÚVOD

Odlišnosti mužů a žen jsou vyobrazeny v podobě symbolů, legend a řady uměleckých

děl. Předmětem zájmu společnosti jsou sice téměř od nepaměti, předmětem vědeckého bádání

se však staly teprve nedávno. Postoje a názory společnosti k odlišnosti mužů a žen se

v historii lidstva stále proměňovaly podle toho, jak se měnila celá společnost zejména vlivem

významných dobových událostí, různých politických uspořádání, náboženských hnutí i

vlivem dané kultury. Pohled na mužství a ženství se během vývoje společnosti zásadně měnil

směrem ke stále větší rovnosti mužů a žen.

Odlišnostmi mezi muži a ženami se zabývá mnoha oborů a každý je pojímá z odlišné

perspektivy podle svého předmětu zkoumání. Mezi ně patří např. antropologie, sociologie,

psychologie, ale i biologie, lékařství či právo. V dnešní době jsou genderové otázky jednou ze

zásadních diskutovaných otázek na akademickém poli a i v celé společnosti. Tyto poznatky

mají dalekosáhlé důsledky zejména v pracovní oblasti, ve které se poukazuje na stále

stoupající počet žen na vedoucích řídících pozicích. Těmito a dalšími klíčovými tématy

souvisejícími s generovou problematikou se u nás zabývá teprve nedávno vzniklá organizace

Gender studies, která se snaží pomocí svých výzkumných a dalších aktivit tuto situaci změnit.

Disponuje řadou cenných zahraničních i přeložených zdrojů na toto téma a významně

ovlivňuje postoj dnešní společnosti k generovým otázkách. Genderová problematika je u nás

dnes vyučována na mnoha univerzitních pracovištích, včetně Univerzity Karlovy, kde roku

1998 na Filozofické fakultě oficiálně vzniklo Centrum studií rodu: gender studies, které

začalo brzy po svém založení spolupracovat s dalšími aktivními organizacemi zabývajícími se

genderovou problematikou.

Tento fakt je také důsledkem intenzivního zkoumání efektivity různých stylů vedení

zejména v poslední době, ať už se jedná o ženy nebo muže. Především se poukazuje na to, že

pohlaví samo o sobě není určujícím pro efektivitu konkrétního stylu vedení, ale jde spíše

samotný styl a použité prostředky. Dochází tak k tomu, že v dnešní společnosti přestává být

důležité, zda podřízené vede muž či žena, protože oba mohou být ve svém vedení stejně

efektivní. Snahou této práce je i podpora této myšlenky, která se pro praxi zdá být v této
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problematice stěžejní. Součástí přijetí tohoto faktu s sebou však přináší i nutnost řešení

problémů spojených se sloučením práce a rodiny u žen na řídících pozicích. V současnost

většina těchto žen volí buď bezdětné manželství, nebo život bez životního partnera. Skloubit

obojí je za současné situace stále obtížné, i když je nutné zmínit, že situace se pro ženy

v tomto ohledu stále zlepšuje.

K tématu genderových rozdílů jsem dospěla na základě dlouhodobého zájmu o oblast

manželského poradenství, ve které se rozdíly mezi muži a ženami výrazně promítají a jejich

pochopení je pro práci manželského poradce klíčové. K propojení tohoto tématu s psychologií

práce a organizace mě vedlo mé působení v oblasti psychologie práce a organizace jako

hodnotitele Assessment a Development centra, které mi umožnilo hlubší vhled do

problematiky na základě vlastní praxe. Na poli psychologickém téma genderových rozdílů

spadá částečně do sociální psychologie, částečně do psychologie práce a organizace. Z obou

těchto oblastí čerpá i tato diplomová práce.

Práce je rozdělena na část empirickou a teoretickou. Cílem teoretické části je přiblížit

genderovou problematiku a podrobněji popsat rozdíly v komunikaci a stylech vedení a dalších

aspektech. Cílem empirické části je získané poznatky z teoretické části formulovat ve formě

hypotéz a následně statisticky prověřit. Zajímá nás, jestli existují nějaké rozdíly v komunikaci

a stylech vedení u mužů a žen, jak konkrétně se u obou pohlaví styly vedení projevují a

v jakých aspektech se liší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY GENDER

Feminismus, genderová analýza a v současné době i rozvoj studií muže jsou patrné ve

vyspělých západních společnostech již od 60. let 20. století. Během poslední třetiny tohoto

století ženská hnutí a feministické směry kromě boje za ženská práva a politickou rovnost

soustřeďují svou pozornost i na otázku vztahů mezi pohlavími. Klíčovým tématem se stává:

vymezení pojmu pohlaví, strukturování základních rysů mužské a ženské identity, užití pojmu

„gender“ jako projevu kulturní a sociální podmíněnosti rolí, chování a norem vztahujících se

k oběma pohlavím.

Izolace od informací ze zahraničí před rokem 1989 vyplývající z jejich neslučitelnosti

s myšlením a hodnotami té doby vedla k tomu, že naše společnost obracela svou pozornost k

feministickým proudům obtížně a velmi pomalu. V 90. letech byl výsledkem konfrontací

s feministickým myšlením spíše nezájem a těmto otázkám se u nás věnoval pouze slabý proud

české feministicky orientované části populace. To je zřejmě také jedním z důsledků faktu, že

je počet přeložených i českých publikací zabývajících se problematikou genderových otázek

značně omezený a nesrovnatelný s množstvím zahraničních zdrojů.

Dopady feministických proudů na myšlení, ženská hnutí, organizace a veřejnou sféru

nicméně patří mezi zásadní a převratné společenské proměny současné společnosti. Jsou

patrné nejen na akademickém poli, ale výrazně se projevují i v oblastech spjatých se

sociálním chováním a jednáním, jakými jsou rodina, škola, pracoviště média nebo politika.

1.1 Vymezení základních pojmů

K tomu, abychom se mohli zabývat genderovými rozdíly ve vybraných

psychologických aspektech, se potřebujeme dobře orientovat v základních pojmech

souvisejících s genderovou problematikou. Mezi tyto pojmy paří především pohlaví, gender

a pohlavně-genderový systém jako výchozí body genderové teorie.

11

Pojem pohlaví v genderové teorii představuje lidské pohlaví jako biologickou danost

ve smyslu bytí mužem či ženou. Pohlaví je základem pro konstrukci společenské kategorie

zvané gender ve smyslu maskulinity či feministy. Předpoklady vztahující se k genderu

obecně, lidé přijímají za platné a zakládají na nich svůj rozdílný, někdy dokonce protikladný

přístup k osobám mužského a ženského pohlaví (Renzetti, 2003).

Termín „gender“ se do češtiny obvykle překládá jako sociální pohlaví, případně


[…]


hrozí postihy, pokud to tak nebude - ptá se, ale neposlouchá - méně respektoval, co mu

řekl druhý - je u něj patrná neochota uplatnit návrhy podřízených - schází pochvala,

vyslechnutí - nedostatečně klade otázky - je málo naslouchající - nechválí - nenechává

prostor - často nenechá domluvit, skáče do řeči - občas má problémy s přenecháním

prostoru ostatním - nesnaží se do diskuse zapojit nikoho jiného - nabízí podporu, ale

bez snahy pochopit, v čem je problém - nevyslechne méně silné osobnosti - má

tendenci podřízenému vše vysvětlit, někdy však nejde k věci a mlží - některé lidi může

její péče dusit a invalidizovat - mluví hodně a dlouho - občas vede monology - klade

méně srozumitelné otázky - klade sugestivní otázky - působí dojmem, že má

předpoklad, v čem problém podřízené spočívá - je u něj patrná silná neochota měnit

svůj názor - prosazuje dogmaticky své vidění problému - ignoruje členy modelového

pracovního týmu a nenaslouchá - má tendenci kontrolovat a to vytváří při rozhovoru

napjatější atmosféru a snahu její kontrolu skutečně různě obcházet - motivoval
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strachem (ze zrušení kanceláře) - v úvodu rovnou začne sdělením, že to jde

podřízenému špatně - nenechal prostor, aby se druhý zamyslel, co se dá dělat -

hodnocený manipuluje s podřízeným - méně naslouchá a méně klade otázky - byl

méně citlivý, méně respektoval, co mu řekl druhý (i když se o to upřímně snažil) -

rychle přeladí do vlastního vidění a řešení problému, které iniciativu podřízených spíše

tlumí - je poměrně negativistický - rozhovor působí nátlakově, hodnocený zřejmě

neúmyslně zastrašuje - nezajímá se o informace a tak reaguje bez znalosti situace -

nechá podřízeného ukázat, jak prodává a tuto situaci využije spíše ke kritice - nenechá

podřízenému žádný prostor, aby vyjádřil svůj názor na problémy - místo motivace má

tendenci zahrnout motivovaného různými návrhy a mnohdy mně srozumitelnými

pomy - používá negativní motivaci - má tendenci vidět věci snadno jako negativní -

má tendenci řečnit a vysvětlovat - říká, jakým způsobem mají lidé pracovat, nečeká

návrhy na změnu - zachází s přesvědčením "vím to nejlépe" - používá nátlakové

techniky - uplatňuje hlavně svůj názor - dokáže vmanipulovat podřízeného, že chce

totéž, co on - nevydrží naslouchat a navrhuje po chvíli vlastní řešení - je poměrně

kritická, připravená spíš k nesouhlasu - ochotná jít do konfliktu - dokáže být kritická -

je svým projevem trochu dráždivá - za příspěvky ostatní někdy kritizuje - potírá

návrhy ostatních - občas v týmové diskusi upoutá kritikou nějakého nápadu - je

nespokojená, stěžuje si na vše možné - má sklon k pocitům nespokojenosti, které při

každé příležitosti ventiluje - své náměty podává nepříjemným, kritickým způsobem -

někdy je konfliktní bez motivace dobře vycházet s lidmi, na kterých mu bezprostředně

nezáleží - má tendenci se mimoděk dostávat do nepříjemných situací - celkové

vyjadřuje negativní pocity, které může přenášet i na své pracovní okolí - ignoruje

emoce vlastní i druhého - má jízlivé poznámky - pokud neprosadí svou, má tendenci

buď jít do konfliktu, nebo ignorovat kolegu s jiným názorem - má zesměšňující

poznámky k ostatním i k sobě, nedokázal zachovat hranici, co je ještě vhodné - při

kritice zpochybňuje výroky podřízených - má tendenci kritizovat a snižovat názor

nebo postoj druhého - ochotná jít do konfliktu (někdy zbytečně) - je nadměrně kritická
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- pokud nesouhlasí, snadno zvýší hlas - má dobré náměty, ale podává je nepříjemným,

kritickým způsobem - při rozhovoru vytváří napjatější atmosféru - je z ní cítit silná

nedůvěra k druhému - působí smutně, apaticky - je pesimistický, negativistický -

neverbálně dává najevo převahu - v nevhodnou chvíli a nevhodným způsobem se ptát

na soukromé otázky - klade otázky vzbuzující pocit viny - jeho projev je chladný,

odměřený - snaží se mít situaci co nejdříve za sebou - v dialogu s podřízeným je

poněkud netrpělivý - neošetří obavy podřízené z návrhu, který ona sama prosazuje -

působí smutně - mluví a jedná formálně, neosobně - vyvolal v podřízeném pocit, že je

nemotivovaný a zastrašený - je trochu dráždivá - vystupuje formálně a udržuje si

odstup - celkově vyjadřuje negativní pocity, které může přenášet i na své pracovní

okolí

5. kategorie: nejistota

celkově vyzařuje nejistotu - projevuje určitou míru vnitřního napětí - působí poněkud

nejistě (nedokáže dát úkolům zcela jasný směr a jednoznačně podřízené motivovat) -

lehko se nechá zakřiknout - místy své názory sama potírá jejich zpochybňováním - je u

ní patrná obava ze selhání a napjatost - působí nejistě a napjatě, nedůvěřuje si

dostatečně - paralyzuje je tréma - působí, jako by měla obavy se prezentovat na vyšší

než obchodnické úrovni, i když schopnosti na to má - působí trochu tiše a zakřiknutě -

je trochu nejistá, připravená hledat chyby u sebe - působil nejistě a váhavě, nechá se

snadno zviklat od původního záměru - je nejistá, hledá podporu v týmu - názor říká až

na vyzvání druhých (i když má jiný názor než ostatní, není schopen ho podpořit

argumenty) - je napjatá, zažívá silnou trému v okamžiku, když jí o něco jde
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