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Genderové rozdíly v komunikačních a manažerských dovednostech

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem. V teoretické části autorka téma velmi hluboce a

kvalitně zpracovává s použitím celé řady odborných zdrojů a to jak českých, tak i zahraničních.

Precizně shrnuje závěry teoretické části.

U Managerial Grid (s. 32) bych očekávala, že autorka uvede jména tvůrců Blake a Moutonové.

Autorka se přiklání k využití Zulligerova testu v rámci výběrového řízení - nutno říci, že toto využití

není obvyklé. Stejně tak na s. 50 uvedená skupinová psychodiagnostika (HT a ZH) není skutečně

obvyklá a to zejména se skupinovou administrací.

Na s. 63 autorka uvádí, že ve firmě nikdo nemůže být povýšen bez toho, aby absolvoval AC/DC. Zde

se ve skutečnosti musí jednat o DC.

Empirická část jako celek je kvalitní. Hypotézy se nepotvrdily. Z metodologického hlediska může být

problém v rozboru textu a třídění do trsů, které muselo být časově náročné.

V práci je řada překlepů - např. s. 79 Armstrng, má být Armstrong, na s. 11 jin, má být jiné, s.15 -

feminista, s.56 hodnocenný a řada dalších.

Literatura není seřazena abecedně, po zdroji Renzetti následuje Vybíral a poté Štikar a kol.

Nadbytečné je i na s. 84 uvedení časopisů zaměřených na problematiku gender - mělo by jít o

konkrétní citace.

Závěr: Předložená práce splňuje nároky na diplomovou práci dle Opatření děkana č. 25/2006 a to

jak z hlediska rozsahu práce, tak i z hlediska jejího obsahu. Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 24.8.2009

4. Jv(j'o <i:J_~ '. _.e
PhDr. Irena Wagnerová, Ph. O., MBA
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